



continuação

**Companhia do Metrô de São Paulo - METRÔ**

CNPJ nº 62.070.362/0001-06

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - 2007****BALANÇO SOCIAL**

**VALOR ADICIONADO**  
A demonstração do valor adicionado é uma visão diferenciada em termos de demonstrações contábeis. Os tradicionais demonstrativos do balanço patrimonial e demonstração do resultado evidenciam o retorno do capital investido. É a riqueza criada pela empresa no enfoque do acionista.  
O valor adicionado representa o valor agregado aos insumos adquiridos durante o período. É a soma de toda a remuneração dos esforços consumidos nas atividades da empresa. Visa demonstrar, aos que contribuíram para a geração dessa riqueza, como ela foi criada e distribuída aos diversos segmentos da sociedade. Em termos macroeconômicos, o valor adicionado gerado pela empresa é a sua participação na formação do Produto Interno Bruto - PIB.

O valor adicionado obtido pelo Metrô neste exercício atingiu o montante de R\$ 540,3 milhões. Esse resultado representa um acréscimo de 79,0% em relação ao do ano anterior.

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO  
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006**  
(Em milhares de Reais)

	2007	%	2006	%
<b>1 - RECEITAS</b>				
1.1 - Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.176.741		1.006.693	
1.2 - Provisão para Devedores Duvidosos	(28.447)		(15.711)	
1.3 - Resultados Não-Operacionais	(5.078)		(18.194)	
	1.143.216		972.788	
<b>2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>				
2.1 - Materiais Consumidos	(38.187)		(32.907)	
2.2 - Outros Custos de Produtos e Serviços Vendidos	(35.393)		(35.276)	
2.3 - Energia, Serviços de Terceiros e Outras Despesas Operacionais	(391.036)		(450.265)	
2.4 - Perda na Realização de Ativos	76		(1.375)	
	(464.540)		(519.824)	
<b>3 - RETENÇÕES</b>				
3.1 - Depreciação, Amortização e Exaustão	(171.420)		(173.002)	
<b>4 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE</b>				
	507.256		279.962	
<b>5 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>				
5.1 - Resultado de Equivalência Patrimonial e Dividendos de Investimento Avaliado ao Custo	28.039		13.513	
5.2 - Receitas Financeiras	5.045		8.473	
	33.084		21.986	
<b>6 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR</b>				
	540.340	100,0%	301.948	100,0%
<b>7 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>				
7.1 - Empregados				
7.1.1 - Salários e Encargos	584.253	108,2%	534.053	176,9%
7.1.2 - Comissões Sobre Vendas	544	0,1%	649	0,2%
7.1.3 - Honorários da Diretoria e Conselhos	213	0,0%	109	0,0%
7.1.4 - Participação dos Empregados nos Resultados	21.041	3,9%	28.355	9,4%
7.1.5 - Planos de Aposentadoria e Pensão	14.776	2,7%	13.241	4,4%
	620.827	114,9%	576.407	190,9%
7.2 - Tributos				
7.2.1 - Federal, Municipal e Estadual	178.897	33,1%	160.243	53,1%
7.3 - Financiadores				
7.3.1 - Juros	66.292	12,3%	64.409	21,3%
7.3.2 - Aluguéis	129	0,0%	60	0,0%
	66.421	12,3%	64.469	21,3%
	(325.805)	-60,3%	(499.171)	-165,3%
	540.340		301.948	

**RECURSOS HUMANOS**  
O quadro de empregados ao final de 2007 encontrava-se em níveis ligeiramente inferiores ao ano anterior, face à rotatividade habitual. Foram abertos concursos públicos, com previsão de contratação para o início de 2008.

INDICADORES	2007	2006
Número de Empregados	7.417	7.621
Admissões no exercício	106	468
Demissões no exercício	310	241
Divisão por sexo		
Masculino	6.050	6.221
Feminino	1.367	1.400
3. Faixa etária		
até 25 anos	250	294
entre 26 e 35	1.041	1.195
entre 36 e 45	2.634	2.880
entre 46 e 55	2.904	2.823
entre 56 e 65	570	416
acima de 65	18	13
4. Tempo médio de serviço (anos)	16,98	16,33
5. Escolaridade		
mestrado/doutorado	57	59
pós-graduação	299	197
superior	1.999	1.898
2º grau	4.143	4.411
1º grau	809	917
1º grau incompleto	110	139
6. Empregadas com cargo de chefia (%)	11	11
7. Número de empregados portadores de deficiência	83	120
8. Número de dependentes de empregados	14.418	14.888
9. Número de estagiários	177	184

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006**

(Em milhares de Reais)

ATIVO	2007	2006	PASSIVO	2007	2006
<b>CIRCULANTE</b>					
Disponibilidades	139.506	80.638	Fornecedores	309.570	288.216
Contas a receber	22.103	33.033	Empréstimos e financiamentos	100.849	101.701
Adiantamentos e outros	20.739	18.573	Impostos e contribuições	48.933	25.935
Estoques	75.676	68.163	Provisão para férias	65.594	63.122
Despesas antecipadas e outras	1.130	1.091	Desapropriações	4.586	4.556
	259.154	201.498	Credores diversos	140.525	90.258
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>					
<b>Realizável a Longo Prazo</b>					
Outros créditos	367.815	214.755		670.057	573.788
	367.815	214.755	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		
<b>Permanente</b>					
Investimentos	440.545	441.346	Empréstimos e financiamentos	273.517	373.829
Imobilizado	9.193.478	8.555.742	Debêntures	367.944	332.841
Diferido	151.651	144.582	Contribuições sociais	76.739	75.141
	9.785.674	9.141.670	Provisão para contingências	548.272	432.914
Total do Ativo Circulante	10.153.489	9.356.425	Credores diversos	131.836	144.034
	10.412.643	9.557.923	Estado de São Paulo	384.755	361.389
				1.783.063	1.720.148
TOTAL DO ATIVO			<b>RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS</b>		
			Receitas antecipadas	7.392	8.035
				7.392	8.035

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS****EXERCÍCIOS FINDOS EM  
31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006**

(Em milhares de Reais)

	2007	2006
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>		
Receita de serviços	1.014.697	853.314
<b>DEDUÇÕES</b>		
Pasep e Cofins	(41.269)	(34.005)
Outras deduções	(23.435)	(11.977)
	(64.704)	(45.982)
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>		
	949.993	807.332
<b>CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>		
	(948.901)	(919.025)
<b>LUCRO/PREJUÍZO BRUTO</b>		
	1.092	(111.693)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		
Administrativas	(400.013)	(436.078)
Depreciação e amortização	(33.640)	(36.342)
Resultados financeiros líquidos	(55.860)	(45.752)
	(489.513)	(518.172)
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DA GRATUIDADE</b>		
	(488.421)	(629.865)
<b>PROGRAMA DE AÇÃO SOCIAL - GESP</b> (Resarcimento por gratuidade)		
	167.696	148.889
<b>PREJUÍZO OPERACIONAL</b>		
	(320.725)	(480.976)
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>		
	(5.080)	(18.195)
<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>		
	(325.805)	(499.171)
<b>PREJUÍZO POR LOTE DE MIL AÇÕES - RS</b>		
	(0,26)	(0,43)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO****EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006**

(Em milhares de Reais)

	Capital Subscrito e Integralizado	Prejuízos Acumulados	Total
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2005</b>			
	10.747.537	(3.833.335)	6.914.202
Integralização de capital em dinheiro	840.921	-	840.921
Prejuízo do exercício	-	(499.171)	(499.171)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006</b>			
	11.588.458	(4.332.506)	7.255.952
Integralização de capital em dinheiro	1.021.984	-	1.021.984
Prejuízo do exercício	-	(325.805)	(325.805)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007</b>			
	12.610.442	(4.658.311)	7.952.131

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS  
E APLICAÇÕES DE RECURSOS****EXERCÍCIOS FINDOS EM  
31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006**

(Em milhares de Reais)

	2007	2006
<b>ORIGENS DOS RECURSOS</b>		
<b>Dos acionistas</b>		
Integralização de capital	1.021.984	840.921
<b>De terceiros</b>		
Aumento no passivo não circulante	3.627	662.458
Renegociação de dívida do passivo circulante	5.874	28.562
<b>Outras</b>		
Transferência para o ativo circulante	15.054	19.904
<b>TOTAL DAS ORIGENS</b>		
	1.046.539	1.551.845
<b>APLICAÇÕES DOS RECURSOS</b>		
<b>Das operações sociais</b>		
Prejuízo do exercício	325.805	499.171
Itens que não afetam o capital circulante líquido		
Depreciação	(138.478)	(137.333)
Amortização	(32.942)	(35.670)
Variações monetárias do realizável a longo prazo	78	172
Variações monetárias do passivo não circulante	(23.425)	(18.907)
Valor residual dos bens baixados	(889)	(23.442)
Apropriação de resultados de exercícios futuros	643	643
Provisão para contingências e contribuições sociais	(115.792)	(189.164)
Provisão plano de benefícios	2.284	(21.140)
Ajuste na provisão para perda de investimentos em ações	(881)	(677)
	16.403	73.653
<b>No ativo permanente</b>		
Investimentos	80	348.663
Imobilizado	777.103	867.700
Diferido	4.908	3.558
	782.091	1.219.921
<b>Outras</b>		
Aumento no realizável a longo prazo	168.036	122.950
Transferência para o passivo circulante	118.622	123.896
	286.658	246.846
<b>TOTAL DAS APLICAÇÕES</b>		
	1.085.152	1.540.420
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO</b>		
	(38.613)	11.425
<b>VARIACÃO NO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO</b>		
Ativo circulante		
No final do exercício	259.154	201.498
No início do exercício	201.498	180.585
	57.656	20.913
Passivo circulante		
No final do exercício	670.057	573.788
No início do exercício	573.788	564.300
	96.269	9.488
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO</b>		
	(38.613)	11.425

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**INFORMAÇÃO SUPLEMENTAR****EBITDA****(Lucro antes dos Impostos, Resultados Financeiros Líquidos, Depreciações e Amortizações)****EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006**

(Em milhares de Reais)

	2007	2006
RESULTADO OPERACIONAL	(320.725)	(480.976)
RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	55.860	45.752
DEPRECIACÃO	138.478	137.333
AMORTIZAÇÃO	32.942	35.670
	(93.445)	(262.221)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

continua →

